
SERVIZIO PROPONENTE: Amministrazione del personale
Allegati:

1. __________________________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Pierangela Ciulu

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo

                  DELIBERAZIONE  n° 539 del 10/06/2010

OGGETTO:dipendente  matricola  n.  120503  –  concessione  congedo 
straordinario per cure inernenti il proprio stato di invalidità - 
dal 04.05.2010 al 24.05.2010.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Amministrazione del personale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pierangela Ciulu

IL DIRIGENTE: Dott. Luciano Oppo

IL COMMISSARIO
VISTA la richiesta presentata dalla dipendente matricola n. 
120503, già riconosciuta persona invalida al 90%, intesa a 
ottenere  la  concessione  di  un  periodo  di  congedo 
straordinario per effettuare cure inerenti il proprio stato 
di invalidità;

VISTO l'art.  26  della  Legge  30  marzo  1971,  n.  118,  che 
prevede  che  ai  lavoratori  ai  quali  sia  riconosciuta  una 
riduzione della capacità lavorativa inferiore ai due terzi, 
possa essere concesso ogni anno un congedo straordinario per 
cure,  non  superiore  a  trenta  giorni,  su  loro  richiesta  e 
previa autorizzazione del medico provinciale;
VISTO  l'art. 10 del D.Lgs 23.11.1988, n. 509, che prevede la 
possibilità,  per   il  lavoratore  al  quale  sia  riconosciuta 
un'invalidità  civile  superiore  al  50%,  di  usufruire  del 
congedo straordinario per cure previsto dall'art. 26 della 
Legge 30 marzo 1971, n. 118, per un periodo non superiore a 
trenta giorni;

VISTA  la circolare del Ministero del Lavoro n. 40 del 22 
dicembre  2005,  ove  si  ribadisce  la  possibilità,  per  il 
lavoratore invalido, di  astenersi dal'attività lavorativa, 
oltre  che  per  il  periodo  di  comporto  dell'assenza  per 
malattia  previsto  dai  contratti  di  lavoro,  anche  per  un 
ulteriore periodo di congedo straordinario per cure inerenti 
lo stato di invalidità, ai sensi del D.Legislativo 509/1988; 



VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali 
del  5  dicembre  2006  che,  in  risposta  ad  un  interpello  e  con 
espresso  riferimento   alla  circolare  n.  40  sopra  richiamata, 
precisa  che  tale  periodo  di  congedo  straordinario,  equiparato 
all'assenza per malattia, è retribuito a carico del datore di 
lavoro e non è computabile nel periodo di comporto della malattia 
individuato dal contratto collettivo nazionale di lavoro;
VISTA la documentazione prodotta dall’interessata;
VISTO  il parere espresso dal Responsabile del Servizio di Igiene 
Pubblica di questa A.S.L., attestante che le cure prescritte sono 
inerenti allo stato di invalidità civile della dipendente;
VISTA la  certificazione  rilasciata  da  una  struttura  pubblica, 
attestante  che  la  dipendente  praticato  le  cure  prescritte  nel 
periodo dal 4 al 24 maggio 2010;
ACCERTATO che la dipendente, nall'anno in corso, non ha fruito 
di congedo allo stesso titolo;

PER i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
CON i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1. Di  concedere  alla   dipendente   matricola  n.  120503  un 

periodo di 21 giorni di congedo  straordinario retribuito 
per cure inerenti il  proprio stato di invalidità, ai sensi 
dell'art.  10  del  D.Lgs  23.11.1988,  n.  509,  dal  4  al  24 
maggio 2010.

2. Di dare atto che tale periodo non è computato nel periodo di 
comporto dell'assenza per malattia individuato dal contratto 
collettivo nazionale di lavoro.

3. Di trasmettere il presente atto al Servizio Personale per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.Pietro Attilio Manca           Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 14/06/2010 al 28/06/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 539 del 10/06/2010
	DELIBERA

